ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ
В ПЕРМСКОМ КРАЕ

РЕШЕНИЕ

7 октября 2016 г.

О деятельности сторон социального партнерства по созданию благоприятных условий труда, профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях Пермского края; Сохранение трудового потенциала – показатель эффективности системы управления охраной труда в Пермском крае

Заслушав информацию А.Н. Петрова, начальника управления труда Министерства промышленности, предпринимательства и торговли Пермского края, А.А. Порываева, заведующего отделом защиты прав трудящихся, главный технический инспектор труда Пермского крайсовпрофа, А.В. Молчанова, советника генерального директора АО «Сибур-Химпром», о деятельности сторон социального партнерства по созданию благоприятных условий труда, профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях Пермского края и о сохранении трудового потенциала как показателя эффективности системы управления охраной труда в Пермском крае, трехсторонняя комиссия решила:

1. Сторонам социального партнерства продолжить регулярный обмен информацией о состоянии производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
2. Правительству Пермского края продолжить выполнение подпрограммы 4 «Улучшение условий и охраны труда, социальное партнерство в сфере занятости населения» в рамках государственной программы «Содействие занятости населения Пермского края на 2014–2020 годы» (далее – Подпрограмма) с участием заинтересованных организаций.
3. Министерству промышленности, предпринимательства и торговли Пермского края:
3.1. Рассматривать на заседаниях совета по условиям и охране труда в Пермском крае, трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Пермском крае вопросы выполнения отдельных мероприятий Подпрограммы, функционирования систем управления охраной труда как важнейшего элемента сохранения трудового потенциала.
3.2. Разработать типовое положение о совете по условиям и охране труда в муниципальном образовании.
Срок: октябрь 2016 года.
3.3. Активизировать работу с краевыми отраслевыми профсоюзами и Государственной инспекцией труда в Пермском крае по текущему состоянию производственного травматизма и профессиональной заболеваемости и проведению профилактических мероприятий по условиям и охране труда.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления Пермского края создать советы по условиям и охране труда или дополнить действующие комиссии по предотвращению социальной напряженности функциями обозначенного совета, как коллегиального органа.
Срок: ноябрь 2016.
5. Работодателям и профсоюзам:
5.1. Проводить работу по заключению коллективных договоров с обязательным утверждением плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда или соглашения по охране труда.
5.2. Проводить работу по созданию совместных комитетов (комиссий) по охране труда.
6. Работодателям:
6.1. Провести работу с членами СПП ПК «Сотрудничество» (РОР) по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
6.2. Внедрить системы управления охраной труда в общую стратегию развития организаций (предприятий).
6.3. Членам СПП ПК «Сотрудничество» (РОР) использовать лучшие практики деятельности по данному направлению и использовать при организации деятельности по охране труда.
7. Профсоюзам Пермского края осуществлять общественный контроль за состоянием условий труда на рабочих местах, за соблюдением прав работников по охране труда силами уполномоченных лиц по охране труда, инспекции труда.
[bookmark: _GoBack]Координатор комиссии                                                                      А.В. Чибисов